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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na osobnost a dílo jednoho z nejvýraznějších

kytaristů moderních dějin klasické kytary - Rolanda Dyense. Součástí této práce

je umělecký životopis, stručná analýza kompozičního stylu Dyensova autorského

díla a zasazení jeho osobnosti do kontextu dějin klasické kytary. Další kapitoly

pojednávají o speciálních kytarových technikách, které ve svých skladbách

a úpravách použil, a jejich způsobu zápisu. Poslední a nejobsáhlejší kapitola se

věnuje přímo jeho tvorbě prostřednictvím popisu některých vybraných skladeb,

které jsou rozděleny podle hudebních stylů. Tyto styly a žánry jsou dále stručně

rozvedeny tak, aby lépe objasnily danou problematiku, a tím pomohly pochopit

některé Dyensovy hudební vyjadřovací prostředky.

Klíčová slova: Roland Dyens, kytarové aranže, kytarové transkripce, brazilská

hudba, jazz, francouzská hudba, kytarové techniky

Abstract

This bachelor thesis is focused on the personality and work of one of the most

prominent guitarists in the modern history of classical guitar - Roland Dyens.

Part of this thesis is an artistic biography, a brief analysis of the compositional

style of Dyens' author's work and the placement of his personality in the context

of the history of classical guitar. The next chapters deal with the special guitar

techniques he used in his compositions and arrangements and their method of

notation. The last and most comprehensive chapter is devoted directly to his

creation through the description of some selected compositions, which are

divided according to musical styles. These styles and genres are further briefly

explained to better clarify the problematics, and thus helped to understand some

of Dyens' musical means of expression.

Keywords: Roland Dyens, guitar arrangements, guitar transcriptions, brazilian
music, jazz, french music, guitar techniques
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1. Úvod

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala jednu z nejzajímavějších

osobností ze světa klasické kytary, která však označení klasický kytarista zcela

přesahuje. Jeho tvorba totiž zahrnuje skladby a aranže různých stylů a žánrů -

klasickou hudbu, francouzské písně, argentinské tango, brazilskou hudbu a také

jazz. To je jeden z hlavních důvodů proč mě tvorba Rolanda Dyense nepřestává

fascinovat a interpretace jeho skladeb mě provází takřka po celé studium hry na

kytaru.

V této práci bych nejdříve chtěla popsat osobnost Rolanda Dyense jako takovou

a uvedla jeho stručný životopis. V prvních kapitolách se pokusím vysvětlit jaký

význam má jeho tvorba v kontextu dějin a vývoje klasické kytary. Následovat

bude stručná analýza jeho kompozičního stylu a způsobu aranžování skladeb

včetně přiblížení obecné problematiky aranžování a tvorby pro kytaru. Další

kapitola bude věnovaná nejcharakterističtějším aspektům jeho tvorby

a kytarovým technikám, se kterými se můžeme v jeho skladbách setkat. Práci

bych také ráda doplnila o ukázky grafického zápisu a notace některých

specifických technik, které nejsou v kytarové literatuře tak často k vidění nebo se

s nimi můžeme setkat pouze v tvorbě Rolanda Dyense. V poslední kapitole se

zaměřím na jeho tvorbu rozdělenou podle stylů a žánrů, které se u něj nejčastěji

objevují. Považuji také za důležité lehce přiblížit historický vývoj

a charakteristiku daných stylů pro lepší pochopení širších souvislostí.

Motivací k vytvoření této práce je fakt, že jsem doposud nedohledala ucelenou

práci, která se zabývá všemi aspekty Dyensovy tvorby, pouze některými jeho

částmi, které jsou sice rozvedené do detailu, ale nepřibližují jeho tvorbu

komplexně, aby si mohl čtenář udělat ucelený obraz o této výjimečné osobnosti.
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2. Životopis Rolanda Dyense

Roland Dyens se narodil 19. října 1955 v Tunisu. Většinu svého života ale prožil

v Paříži, kam se přestěhoval roce 1961 se svou rodinou. Vyrůstal v uměleckém

prostředí - jeho otec, Robert Dyens, byl malíř a strýc renomovaný sochař. Od

ranného dětství byl obklopen hudbou všech různých žánrů, které ho formovaly.

Mezi jeho oblíbené interprety patřil například americký zpěvák Harry Belafonte

nebo francouzská zpěvačka Marie-Josée Neuville, jejíž písně s doprovodem

kytary byli pro Dyense inspirací pro pozdější tvorbu. Když dostal od své maminky

svoji první kytaru, jeho největší touhou nebylo se na ni naučit pouze virtuózně

hrát, ale především skládat skladby pro kytaru a improvizovat. Ještě před tím,

než si našel svého prvního učitele, měl na kontě již několik menších skladebních

pokusů.1

Se studiem klasické kytary začal ve věku 9 let u učitele Roberta Maisona,

kterému hrál své první skladby. O čtyři roky později ve věku třinácti let nastoupil

na l’Ecole Normale de Musique de Paris, kde studoval hru na klasickou kytaru

u renomovaného, španělského kytaristy Alberta Ponceho (1935-2019),

a současně skladbu u francouzského skladatele a dirigenta Désiré Dondeyneho

(1921-2015). Absolvoval v jednadvaceti letech v roce 1976.2

Již na počátku své kariéry obdržel řadu významných ocenění na mezinárodních

soutěžích ve hře na kytaru i v komponování. Jeho vášeň pro jihoamerickou

hudbu ho přivedla k úspěchu rovnou na dvou prestižních mezinárodních

kytarových soutěžích, které byly pořádány na počest brazilského skladatele

Heitora Villa-Lobose. Jednalo se o ocenění „Villa-Lobos Special Prize“ na

mezinárodní soutěži Citta di Alessandria v roce 1979 v Itálii a ocenění Grand Prix

du Disque de l’Académie Charles-Cros v roce 1987 ve Francii pořádané

u příležitosti stého výročí narození Heitora Villa-Lobose. Mezi další významná

ocenění, která získal ještě za studií pod vedením Desiré Dondeyneho, patří

například 1er Prix d’Harmonie, de Contrepoint et d’Analyse.

1 DUARTE, Daniel: A study of multiculturalism in 20th century guitar music and the

Brazilian elements in the music of Roland Dyens, Indiana University Jacobs School of

Music 2016, [online] Dostupné z: https://core.ac.uk/download/pdf/213848209.pdf s.89

2 DYENS, Roland: Biography [online] [cit. 20.2.2021]

Dostupné z: https://www.rolanddyens.com/

https://core.ac.uk/download/pdf/213848209.pdf%20s.89
https://www.rolanddyens.com/
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Ve svých 25 let se stal laureátem Nadace Yehudi Menuhina. Později na to byl

v roce 1988 označen francouzských časopisem „Guitarist“ za jednoho z nejlepších

žijících kytaristů. Důkazem toho, že je přijímán nejen příznivci klasické kytary

bylo pozvání na koncert ke stému výročí narození slavného kytaristy Django

Reindharta, kde vystoupil jako jediný klasický kytarista. Koncert se konal v roce

2010 v Théâtre du Châtelet v Paříži a vystoupilo na něm více než sto kytaristů.

Také se objevil na titulních stránkách časopisů jako Les Cahiers de la Guitare

(Francie), Classical Guitar (Velká Británie), Gitarre&Laute (Německo), Guit'art

(Itálie) nebo Gitary Swiat (Polsko).3

Roland Dyens byl také velmi oblíbený jako pedagog, a to nejen na kytarových

festivalech po celém světě, ale také na hudebních školách, kde působil trvale.

Nejprve vyučoval klasickou kytaru na jazz-rockové škole v Paříži zvané l’Ecole

a později v roce 2000 nastoupil na místo svého profesora Alberta Ponceho na

Conservatoire National Supérieur de Musique de Paris, kde pak učil až do konce

svého života. Jeho žáci jsou laureáti mnoha mezinárodních soutěží. Tři jeho

studenti dokonce zvítězili na prestižní kytarové soutěži Guitar Foundation of

America (2003 - Jérémy Jouve, 2006 - Thomas Viloteau, 2009 - Florian

Larousse,).4 Pořadatelé této významné kytarové události ho dokonce oslovili, aby

pro ročník soutěže, který se konal v roce 2007, napsal povinnou skladbu –

skladba „ Anyway"5

Koncertoval a učil na mistrovských kurzech ve Francii, Belgii, Německu, České

republice, Velké Británii, Švédsku, Maďarsku, Indonésii, Spojených státech,

Brazílii a v mnoha dalších zemích. Jeho koncerty byly výjimečné také tím, že je

vždy přizpůsoboval aktuálnímu rozpoložení a reakcím publika. To však někdy

značně rozrušovalo pořadatele koncertů, na nichž Dyens vystupoval, protože od


[…]


(2001), ISBN-13 : 979-0230972475
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Vysvětlivky z publikace Nigth and Day53

53 DYENS, Roland: Night and Day, USA: Guitar Solo Publications (GSP), (1992)
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Příloha č.2: Seznam vydaných publikací podle nakladatelství

Editions Henry Lemoine54

• Aria (guitar quintet)

• Brésils(4 guitars or ensemble)

• Chansons françaises Vol.1 (solo guitar )

• Chansons françaises Vol.1 (solo guitar - tablatures)

• Chansons françaises Vol.2 (solo guitar)

• Citrons doux et le Quatuor Accorde (solo guitar)

• Concertino de Nürtingen (solo guitar & guitar ensemble)

• Concerto en si (solo guitar & guitar ensemble)

• Concerto métis (guitar & piano)

• Concerto métis (solo guitar & string orchestra)

• Concertomaggio (2 guitars and string orchestra)

• Côté Nord (2 guitars)

• Côté Sud (guitar octet - quartet possible)

• Eloge de Léo Brouwer (solo guitar)

• French Pot-Pourri (for guitar quartet or ensemble)

• Hamsa (4 guitars or guitar ensemble)

• Hommage à Franck Zappa (solo guitar)

• Hommage à Villa-Lobos (solo guitar)

• L.B. Story (solo guitar)

• Lettres - 20 (solo guitar)

• Libra Sonatine (solo guitar)

• Lulla by Melissa (solo guitar)

• Mambo des Nuances et Lille Song (solo guitar)

• Mes arrangements à l’amiable (solo guitar)

• Muguet et L’Allusive (solo guitar)

• Rossiniana n°1 d’après Mauro Giuliani (solo guitar & string quartet)

• Rythmaginaires (guitar octet)

• Santo Tirso (solo guitar)

• Songe Capricorne (solo guitar)

• Suite Polymorphe (4 guitars or guitar ensemble)

• Tango en Skaï (solo guitar & string quartet)

• Tango en Skaï (solo guitar)

• Traveling Sonata (Sonata for flute and guitar - ca 17mn)

• Triaela (solo guitar)

• Trois (3) pièces polyglottes - Valse des loges, Flying Wigs & Sols d’Ièze

(solo guitar)

• Valse des anges - Angel’s waltz (solo guitar)

• Valse en skaï (solo guitar)

• Variations sur un thème de la "Flûte Enchantée" Mozart/ Sor (4 guitars or

guitar ensemble)

• Ville d'Avril (4 guitars or guitar ensemble) (solo guitar

54 DYENS, Roland: The Compositions [online]. 24. 12. 2009 [cit. 12.3.2021]

Dostupné z: https://www.rolanddyens.com/

https://www.rolanddyens.com/
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Les Productions d'OZ 55

• "7 Études de Sor" (arrangements pour guitare et quatuor à cordes/

arranged for Guitar and String Quartet)

• 2 famous popular melodies for mandoline and guitar (Alfonsina y el mar &

O sole mio)

• Alfonsina y el mar (arrangement for guitar quartet or guitar ensemble)

• Alfonsina y el mar (arrangement for mandoline & guitar)

• April Song (for guitar quartet or guitar ensemble - 5mn30 - level 3 to 4)

• Austin Tango (for guitar quartet or guitar ensemble - ca 3mn45 - level 2 to

3)

• Barcarolle by Tchaikovsky arranged for solo guitar (ca 8mn - level 5)

• Carillons (for guitar quartet or ensemble + optionnal bass - 5.30 to 6mn -

level 3 to 4)

• Comme des grands (3 duos - ca 10mn - level 2 to 3)

• Comme le jour...(solo guitar - 4 to 5mn - level 3 to 4)

• Comme un rond d'eau (guitar quartet - ca 7.30 mn - level 5)

• Dansk Pot Pourri (6 or 7 arrangements on old Danish songs arranged for

guitar quartet or guitar ensemble)

• Djembe (for solo guitar)

• Djembe (version for guitar, flute and string quartet)

• Festival de Paris (for guitar orchestra or guitar quintet with bass - ca

5.30mn - level 5)

• La Valse à mi-temps - Half-time Waltz - also known as La Colmarienne (for

guitar quartet or guitar ensemble - ca 6mn - level 3 to 4)

• Niteroi (guitar duet) - ca 6.30mn

• Seul à seuls - short comédie musicale for quartet or ensemble

• Soleils levants (pour quatuor ou ensemble de guitares / for quartet or

guitar ensemble).

• Tango by Albéniz arranged for solo guitar (ca 3mn - level 4 to 5)

• Varna-Future Memories (guitar trio) - ca 6.30mn

• The Delights of Jetlag (solo guitar - set piece at 2012 Antony Intl

Competition).

• Les 100 de Roland Dyens (100 pieces including 2 duets, 2 quartets & 1

trio) for beginners and medium to advanced level. To be published by

2013 & 2014

• The Bolero of Ravel - Arranged for guitar ensemble - (composé en 1992,

édité en 2017)

• The Last Tango, music for Astor Piazzolla arranged for guitar solo (2016)

55 Tamtéž
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Ostatní nakladatelství 56

• "3 Saudades"

Editions Hamelle

Paris - France

• "Anyway" - 2007 GFA set piece

Les Editions Doberman-Yppan

Québec, Canada

• Night and Day - Jazz Arrangements

Guitar Solo Publications

San Francisco - USA

• Hommages à Marcel Dadi / Pavane de Ravel/ arrgt Dyens

Editions Orphée

Colombus - USA

• Naquele Tempo

10 arrangements on Brazilian genius Pixinguinha's music

including Carinhoso, Lamentos, Rosa etc..

Guitar Solo Publications

(San Francisco - USA)

56 Tamtéž
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Příloha č.3: Diskografie57

57 DYENS, Roland: The Recordings, [online]. 24. 12. 2009 [cit. 12.3.2021] Dostupné z:

https://www.rolanddyens.com/

https://www.rolanddyens.com/