Oponentský posudek na bakalářskou práci Barbory Rothové

Téma: „ROLAND DYENS – ŽIVOT A DÍLO“

Bakalářská práce Barbory Rothové, věnovaná jedné z nejvýraznějších osobností
světové kytarové scény, je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V té první se
autorka věnuje skladatelově původu, hudebnímu vzdělání, pedagogické,
skladatelské a koncertní dráze i oceněním, které Dyens jako interpret a skladatel
získal.

Následující kapitola popisuje jednu z Dyensových mistrných schopností –
aranžování skladeb pro kytaru. A to nejenom těch tzv. klasických, ale díky jeho
obrovskému multižánrovému nadání i skladeb jazzových. Pozornost věnuje i
aranžím francouzských chansonů a musettů, různých forem argentinského tanga
a brazilské hudby.

V následující kapitole je pozornost zaměřena na kytarové techniky a jejich zápis.

Pátá nejobsáhlejší kapitola je věnovaná komponování a Dyensovým inspiračním
zdrojům. Jednotlivé podkapitoly se věnují hudbě brazilské, jazzové,
francouzskému chansonu, klasickým skladbám pro sólovou kytaru i kompozicím
pro kytaru v různých komorních seskupeních.

V přílohách pak mimo jiné najdeme kompletní seznam vydaných publikací a
diskografii.

Jak v úvodu Barbora Rothová uvádí, jako téma své bakalářské práce si vybrala
osobnost, která označení „klasický kytarista“ zcela přesahuje. Oceňuji především
části věnující se skladatelovým inspiračním zdrojům, které přináší řadu cenných
informací. Po obsahové i jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, má
jasnou koncepci i přehledné zpracování.

Doporučuji k obhajobě

Navrhované hodnocení: A

Oponent: doc. Mgr. Petr Saidl

V Pardubicích, dne 12. 6. 2021